Num. 189

Boletin Oficial de Aragoén 02/10/2017

RESOLUCION de 27 de septiembre de 2017, del Director General de Tributos, por la que
se determinan los supuestos de obligatoriedad de remision por los Notarios de copia
simple electrénica de los documentos por ellos autorizados que contengan hechos
imponibles del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Docu-
mentados.

El articulo 11.3 de la Orden HAP/1225/2017, de 7 de agosto, por la que se regulan las
normas comunes del procedimiento para la confeccion, pago y presentacion de las autoliqui-
daciones y otras declaraciones tributarias relativas a los tributos propios o cedidos gestio-
nados por la Administracion Tributaria de la Comunidad Auténoma de Aragén, asi como las
especialidades derivadas de los tramites efectuados por medios electronicos (“Boletin Oficial
de Aragén”, numero 166, de 30 de agosto de 2017), establece que “no sera precisa la presen-
tacion de la documentacion que debe acompaniar a la autoliquidacion en los siguientes casos:
a) respecto a los documentos publicos, cuando el Notario autorizante del documento que
motiva la autoliquidacion envie a la Administracion Tributaria de la Comunidad Auténoma de
Aragon copia electronica del mismo”.

Directamente relacionado con esta prevision, el apartado 1 del articulo 3 de la Orden
HAP/1226/2017, de 7 de agosto, por la que se regulan las obligaciones formales de los Nota-
rios en el ambito de los impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Do-
cumentados y sobre Sucesiones y Donaciones (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 166, de
30 de agosto de 2017), establece que “los Notarios con destino en el ambito territorial de la
Comunidad Auténoma de Aragon debera remitir a la Direccion General de Tributos del Depar-
tamento competente en materia de hacienda, la copia simple electrénica de los documentos
por ellos autorizados, referentes a los actos o contratos (...) que contengan hechos imponi-
bles sujetos al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones”. Y a continuacién afiade su apar-
tado 2 que esta obligacién de remision “se aplicara también, en lo relativo a los hechos impo-
nibles del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados en
aquellos supuestos que se determinen mediante resolucion del Director General de Tributos,
previa audiencia del Colegio Notarial de Aragon”.

Por su parte, la letra c) de la disposicién final primera de la citada Orden HAP/1226/2017,
faculta a la Direccion General de Tributos para dictar, mediante resoluciéon que debera ser
publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, los supuestos de la obligacion notarial de remision
de la copia simple electrénica a que se refiere el también citado articulo 3.2 de dicha Orden.

Consultado el Colegio Notarial de Aragon y emitido el correspondiente informe favorable
por el mismo, la presente Resolucion se adapta a los criterios sostenidos y conciliados por el
6rgano notarial y por el 6rgano competente en materia de tributos.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 13.1.b) del Decreto 311/2015, de 1 de di-
ciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se establece la estructura organica del Departa-
mento de Hacienda y Administracion Publica, corresponde a la Direccion General de Tributos
“la direccién funcional, la coordinacion y la realizacion de las actuaciones de aplicacion de los
tributos propios y cedidos a la Comunidad Auténoma de Aragén”, disponiendo el articulo 18.3
del Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
de la Administracion de la Comunidad Autbnoma de Aragon, que las decisiones administra-
tivas de los directores generales adoptaran la forma de resolucion.

Por todo ello, resuelvo:

Primero.— Objeto.

La presente Resolucion tiene por objeto determinar los supuestos de obligatoriedad de
remision por parte de los Notarios de copia simple electrénica de los documentos por ellos
autorizados referentes a los actos o contratos que contengan hechos imponibles del Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados, a que se refiere el ar-
ticulo 3.2 de la Orden HAP/1226/2017, de 7 de agosto, por la que se regulan las obligaciones
formales de los Notarios en el ambito de los impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Juridicos Documentados y sobre Sucesiones y Donaciones.

Segundo.— Supuestos de remision.

Los Notarios con destino en el ambito territorial de la Comunidad Auténoma de Aragén
deberan remitir necesariamente a la Direccion General de Tributos copia simple electronica
de los documentos publicos autorizados referentes a los actos o contratos que contengan
hechos imponibles del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Docu-
mentados en los siguientes supuestos:

26092

csv: BOA20171002002



Num. 189

Boletin Oficial de Aragoén 02/10/2017

a) Cuando el Notario deba presentar por via telematica los documentos susceptibles de
inscripcion en el Registro de la Propiedad o en el Registro Mercantil, conforme a lo
dispuesto en el articulo 249.2 del Reglamento de organizacion y régimen del Notariado
en la redaccion dada por el Real Decreto 45/2007, de 19 de enero, y siempre que la
inscripcion deba estar precedida de la acreditacion, por la Direccion General de Tri-
butos, del pago o, en su caso, la exencién o no sujecion, del Impuesto sobre Transmi-
siones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados.

b) Cuando el documento publico se refiera a actos o contratos que contengan dos o mas
hechos imponibles del impuesto.

¢) Cuando dicha remision le sea requerida expresamente por cualquiera de los otorgantes
que tengan la condicion de obligados tributarios del impuesto.

Tercero.— Efectos.
La presente Resolucion tendra efectos desde el dia 2 de octubre de 2017.

Zaragoza, 27 de septiembre de 2017.

El Director General de Tributos,
FRANCISCO POZUELO ANTONI

26093

csv: BOA20171002002



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1434/2017, de 13 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2017, del Director General de Tributos, por la que se determinan los supuestos de obligatoriedad de remisión por los Notarios de copia simple electrónica de los documentos por ellos autorizados que contengan hechos imponi

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1435/2017, de 12 de septiembre, por la que se establecen los criterios para determinar los puestos y centros públicos docentes no universitarios susceptibles de ser catalogados como de especial dificultad en la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	DECRETO 143/2017, de 19 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª M.ª Teresa Alquézar Naya, Jefa de Servicio de Competencia y Regulación en el Departamento de Economía, Industria y Empleo.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Esterilización en el Hospital Clínico Univer
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Farmacia, Dietética y Nutrición en el Hospit
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad del Laboratorio de Bioquímica, Hormonas e Inmun
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dispone el cese, por renuncia, de D. José Velilla Marco como Jefe de Servicio de Medicina Interna en el Hospital Universitario “Miguel Servet” d
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dispone el cese, por renuncia, de D. Juan Ignacio Pérez Calvo como Jefe de Servicio de Medicina Interna en el Hospital Clínico Universitario “Lo
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos de Supervisor/a de Unidad en Funciones de Supervisión General en Turnos d
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Grupo NS de Apoyo a la Coordinación del Sector, en el Hospital
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Sección NS de Seguimiento en la Ejecución de Contratos Externo
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de 3.ª Planta de Hospitalización en el Hospital S
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad en Funciones de Supervisión General (GPT y Bolsa 
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad del Laboratorio de Toxicología y Anatomía P
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Radiología Cardiorrespiratoria del Se
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Radiología de Digestivo del Servicio 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1436/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de d
	ORDEN PRE/1437/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaca, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de dro
	ORDEN PRE/1438/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monzón, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de d
	ORDEN PRE/1439/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tarazona, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1440/2017, de 11 de septiembre, por la que se convocan las subvenciones para las Escuelas Municipales de Música, correspondientes al curso 2016/2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 144/2017, de 19 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Benabarre con destino al servicio de depuración de aguas residuales de
	DECRETO 145/2017, de 19 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Ojos Negros con destino al servicio de depuración de aguas residuales 
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Cañaseca”, en los términos municipales de Moyuela (Zaragoza) y Blesa (Teruel), promov
	RESOLUCIÓN de 25 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de repotenciación de las líneas aéreas de transporte de 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1440/2017, de 11 de septiembre, por la que se convocan las subvenciones para las Escuelas Municipales de Música, correspondientes al curso 2016/2017.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para bar restaurante solicitada por D. Jorge Borau Alonso.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para instalación de explotación porcina solicitada por D. Jacinto González Viñes.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo solicitada por D. Robert Anoro Sisó.




